О внесении изменений в административные

регламенты предоставления государственных

услуг в области опеки и попечительства

В соответствии с  Постановление Правительства Российской Федерации от 10

февраля 2020 N 114 «О внесении изменений в некоторые акты правительства

Российской Федерации в части предоставления сведений об инвалидности и

признании утратившим силу некоторых актов правительства Российской Федерации»

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района Республики

Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления

муниципальными образованиями государственной услуги по выдачи решений о

направлении подопечных в дома-интернаты психоневрологического типа на

стационарное обслуживание, утвержденный постановлением Исполнительного

комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан от

19.03.2020 № 209 следующие изменения:

 1.1. Пункта 2.5 раздела 2 Административного регламента изменить и изложить

в следующей редакции:
2.5. Исчерпываю

щий перечень

документов,

необходимых в

соответствии с

законодательными

или иными

нормативными

правовыми актами

для

предоставления

услуги

1.заявление опекуна о выдачи решения о

направлении подопечного в дом-интернат

психоневрологического типа  на стационарное

социальное обслуживание;

2.заявление администрации учреждения

здравоохранения, исполняющей обязанности опекуна в

отношении   недееспособного    лица,    пребывающего

 в    данном    учреждении    и нуждающегося в

помещении в специализированное учреждение на

стационарное социальное обслуживание;

3.нормативный правовой акт об установлении

опеки или попечительства и назначении опекуна или

попечителя, либо удостоверение опекуна;

 4.решение судебного органа о признании

гражданина недееспособным, вступившее в законную

силу;

5. копия паспорта подопечного;

ГК РФ;

СК РФ;

Федераль

ный закон

№48-ФЗ;

Закон РТ

№8-ЗРТ;

Федераль

ный закон

№122-ФЗ;

постановл

ение КМ

РТ №245

Республика Татарстан

Исполнительный комитет

Менделеевского

муниципального района

Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль

районы

башкарма комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

07.07.2020          г. Менделеевск            № 377

6.справка об имуществе подопечного

(автомототранспорте, ценных бумагах, сберегательных

счетах и т.п.) при наличии;

7. заключение врачебной комиссии (клинико-

экспертной комиссии) с обязательным участием врача-

психиатра,

содержащее   сведения   о  наличии  у   лица   психичес

кого    расстройства (диагноз заболевания), лишающего

его возможности находиться в неспециализированном

учреждении для социального обслуживания.

Заключение должно содержать информацию о том,

каким лечебно-профилактическим учреждением оно

оформлено, иметь номер, дату оформления, подписи,

фамилии, имена, отчества членов врачебной комиссии,

и заверено печатью лечебно-профилактического

учреждения

1.2.  Пункт 2.6 раздела 2 Административного регламента изменить и изложить

в следующей редакции:
2.6. Исчерпываю

щий перечень

документов,

необходимых в

соответствии с

нормативными

правовыми актами

для

предоставления

услуги, которые

находятся в

распоряжении

гос.органов,

органов местного

самоуправления и

иных организаций

Получаются в рамках межведомственного

взаимодействия:

- Информация об имуществе подопечного

(недееспособного лица) из Единого государственного

реестра прав (Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии

по Республике Татарстан);

- справка медико-социальной экспертизы

установленного образца о признании подопечного

инвалидом, его индивидуальная программа

реабилитации или абилитации или сведения,

подтверждающие факт установления инвалидности

подопечному, а также сведения, содержащие

рекомендации по его реабилитации или абилитации.

Такие сведения орган опеки и попечительства в порядке

межведомственного электронного взаимодействия

запрашивает в Пенсионном фонде Российской

Федерации. Межведомственный запрос направляется в

форме электронного документа с использованием

единой системы межведомственного электронного

взаимодействия и подключаемых к ней региональных

систем межведомственного электронного

взаимодействия. Опекун или попечитель (далее -

опекун) вправе по собственной инициативе

представить в качестве необходимых сведений справку

медико-социальной экспертизы установленного

образца о признании подопечного инвалидом и его

индивидуальную программу реабилитации или

абилитации;

Заявитель вправе представить документы, содержащие

сведения, указанные в настоящем пункте, в том числе

при наличии возможности в электронной форме.

Непредставление заявителем документов, содержащих

вышеуказанные сведения, не является основанием для

отказа заявителю в предоставлении государственной

услуги.

Способы получения и порядок предоставления

документов, которые заявитель вправе представить,

определены пунктом 2.5 настоящего Регламента.

Запрещается требовать от заявителя:

представления вышеперечисленных документов,

которые находятся в распоряжении органов,

предоставляющих государственные и муниципальные

услуги, иных государственных органов, органов

местного самоуправления либо подведомственных

государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, участвующих в

предоставлении государственных и муниципальных

услуг, за исключением документов, предусмотренных

частью 6 статьи 7 Федерального закона №210-ФЗ;

представления документов и информации, отсутствие и

(или) недостоверность которых не указывались при

первоначальном отказе в приеме документов,

необходимых для предоставления государственной

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги,

за исключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов,

касающихся предоставления государственной услуги,

после первоначальной подачи заявления о

предоставлении муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении

государственной услуги и документах, поданных

заявителем после первоначального отказа в приеме

документов, необходимых для предоставления

государственной услуги, либо в предоставлении

государственной услуги и не включенных в

представленный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение

информации после первоначального отказа в приеме

документов, необходимых для предоставления

государственной услуги, либо в предоставлении

государственной  услуги;

выявление документально подтвержденного факта

(признаков) ошибочного или противоправного

действия (бездействия) должностного лица органа,

предоставляющего государственную услугу,

муниципального служащего, работника

многофункционального центра, работника

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16

Федерального закона, при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления

государственной услуги, либо в предоставлении

государственной услуги, о чем в письменном виде за

подписью руководителя органа, предоставляющего

государственную услугу, руководителя

многофункционального центра при первоначальном

отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления государственной услуги, либо

руководителя организации,  предусмотренной частью

1.1 статьи 16 Федерального закона уведомляется

заявитель, а также приносятся извинения за

доставленные неудобства.

2. Внести в Административный регламент предоставления

муниципальными образованиями государственной услуги по установлению опеки

или попечительства и назначение опекуна или попечителя над совершеннолетним

лицом, признанным в судебном порядке недееспособным или ограниченно

дееспособным, утвержденный постановлением Исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан от 19.03.2020 № 209

следующие изменения:

 2.1. Пункта 2.5 раздела 2 Административного регламента изменить и изложить

в следующей редакции:
2.5. Исчерпы

вающий перечень

документов,

необходимых в

соответствии с

законодательными

или иными

нормативными

правовыми актами

для

предоставления

услуги

1. Заявление (приложение № 3).

2.Решение    судебного   органа    о    признании

гражданина недееспособным (ограниченно

дееспособным), вступившее в законную силу.

3. Сведения о размера средней заработной платы

за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в

трудовых отношениях, - иной документ,

подтверждающий доходы (для пенсионеров - копии

пенсионного удостоверения, справки из

территориального органа Пенсионного фонда

Российской Федерации или иного органа,

осуществляющего пенсионное обеспечение).

ГК РФ; НК

РФ;

Федеральн

ый закон

№48-ФЗ;

постановле

ние РФ

№927

4. Медицинское заключение о состоянии

здоровья по результатам медицинского

освидетельствования гражданина, выразившего

желание стать опекуном (попечителем) (действительна

не более трех месяцев со дня выдачи).

5. Копия свидетельства о браке (если гражданин,

выразивший желание стать опекуном, состоит в браке).

6.Письменное согласие совершеннолетних

членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-

летнего возраста, проживающих совместно с

гражданином, выразившим желание стать опекуном, на

совместное проживание совершеннолетнего

подопечного с опекуном (в случае принятия решения

опекуном о совместном проживании

совершеннолетнего подопечного с семьей опекуна), а

также согласие ближайших родственников (родителей,

родных братьев и сестер) подопечного независимо от

проживания;

- в отдельных случаях учитывается желание

подопечного (в виде заявления).

7. Сведения об имуществе подопечного

(автомототранспорте, ценных бумагах, сберегательных

счетах и т.п.).

8. Документ о прохождении гражданином,

выразившим желание стать опекуном, подготовки в

порядке, установленном правилами подбора, учета и

подготовки граждан, выразивших желание стать

опекунами или попечителями совершеннолетних

недееспособных или не полностью дееспособных

граждан (при наличии);

9. Автобиография.

Родители, бабушки, дедушки, братья, сестры,

дети и внуки, выразившие желание стать опекунами

или попечителями совершеннолетних подопечных, с

которыми указанные граждане постоянно совместно

проживали не менее 10 лет на день подачи заявления о

назначении опекуном (далее – близкие родственники,

выразившие желание стать опекунами), представляют в

орган опеки и попечительства по месту жительства

следующие документы:

1) заявление о назначении опекуном, поданное в

форме документам на бумажном носителе;

2) документы, подтверждающие родство с

совершеннолетним подопечным;

3) медицинского заключение о состоянии

здоровья по результатам медицинского

освидетельствования гражданина, выразившего

желание стать опекуном, выданное в порядке,

устанавливаемом Министерством здравоохранения

Российской Федерации;

4)копия свидетельства о браке (если близкий

родственник, выразивший желание стать опекуном,

состоит в браке)

 Гражданин, выразивший желание стать

опекуном, при подаче заявления о назначении

опекуном должен предъявить паспорт или иной

документ, удостоверяющий личность.

Бланк заявления для получения государственной

услуги заявитель может получить при личном

обращении в орган опеки. Электронная форма бланка

размещена на официальном сайте исполкома.

Заявление и прилагаемые документы,

заверенные в установленном законодательством

порядке, могут быть представлены (направлены)

заявителем на бумажных носителях одним из

следующих способов:

лично (лицом, действующим от имени заявителя,

на основании доверенности);

почтовым отправлением.

Заявление и документы также могут быть

представлены (направлены) заявителем в виде

электронного документа, подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью, через

информационно - телекоммуникационные сети

общего доступа, в том числе через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет», и  Единый

портал государственных и муниципальных услуг.

2.2.  Пункт 2.6 раздела 2 Административного регламента изменить и изложить

в следующей редакции:
2.6. Исчерпы

вающий перечень

документов,

необходимых в

соответствии с

нормативными

правовыми актами

для

предоставления

услуги, которые

находятся в

распоряжении

гос.органов,

органов местного

Получаются в рамках межведомственного

взаимодействия:

- сведения о трудовой деятельности;

-Информация об имуществе подопечного

(недееспособного лица) из Единого государственного

реестра прав (Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии

по Республике Татарстан);

- Выписка из домовой (поквартирной) книги от

УК ЖКХ либо ТСЖ;

- Справка о соответствии жилых помещений

санитарным и техническим правилам и нормам из УК

ЖКХ либо ТСЖ;

-Справка органов внутренних дел,

подтверждающая отсутствие у гражданина,

Федеральн

ый закон

N439-ФЗ от

16.12.2019

самоуправления и

иных организаций

выразившего желание стать опекуном (попечителем),

судимости за умышленное преступление против жизни

и здоровья граждан.

-справка медико-социальной экспертизы

установленного образца о признании подопечного

инвалидом, его индивидуальная программа

реабилитации или абилитации или сведения,

подтверждающие факт установления инвалидности

подопечному, а также сведения, содержащие

рекомендации по его реабилитации или абилитации.

Такие сведения орган опеки и попечительства в порядке

межведомственного электронного взаимодействия

запрашивает в Пенсионном фонде Российской

Федерации. Межведомственный запрос направляется в

форме электронного документа с использованием

единой системы межведомственного электронного

взаимодействия и подключаемых к ней региональных

систем межведомственного электронного

взаимодействия. Опекун или попечитель (далее -

опекун) вправе по собственной инициативе

представить в качестве необходимых сведений справку

медико-социальной экспертизы установленного

образца о признании подопечного инвалидом и его

индивидуальную программу реабилитации или

абилитации;

Заявитель вправе представить документы,

содержащие сведения, указанные в настоящем пункте,

в том числе при наличии возможности в электронной

форме.

Непредставление заявителем документов,

содержащих вышеуказанные сведения, не является

основанием для отказа заявителю в предоставлении

государственной услуги.

Способы получения и порядок предоставления

документов, которые заявитель вправе представить,

определены пунктом 2.5 настоящего Регламента.

Запрещается требовать от заявителя:

представления вышеперечисленных документов,

которые находятся в распоряжении органов,

предоставляющих государственные и муниципальные

услуги, иных государственных органов, органов

местного самоуправления либо подведомственных

государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, участвующих в

предоставлении государственных и муниципальных

услуг, за исключением документов, предусмотренных

частью 6 статьи 7 Федерального закона №210-ФЗ;

представления документов и информации,

отсутствие и (или) недостоверность которых не

указывались при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления

государственной услуги, либо в предоставлении

государственной услуги, за исключением следующих

случаев:

изменение требований нормативных правовых

актов, касающихся предоставления государственной

услуги, после первоначальной подачи заявления о

предоставлении государственной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении

государственной услуги и документах, поданных

заявителем после первоначального отказа в приеме

документов, необходимых для предоставления

государственной услуги, либо в предоставлении

государственной услуги и не включенных в

представленный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или

изменение информации после первоначального отказа

в приеме документов, необходимых для

предоставления государственной услуги, либо в

предоставлении государственной услуги;

выявление документально подтвержденного

факта (признаков) ошибочного или противоправного

действия (бездействия) должностного лица органа,

предоставляющего государственную услугу,

государственного служащего, при первоначальном

отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления государственной услуги, либо в

предоставлении государственной услуги, о чем в

письменном виде за подписью руководителя органа,

предоставляющего государственную услугу,

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения

за доставленные неудобства.

3.   Рекомендовать отделу обеспечения информационными технологиями и

защите информации   Совета района в течение трех рабочих дней обеспечить

размещение настоящего постановления в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» на официальном сайте Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан www.mendeleevsk.tatar.ru в разделе «Муниципальные услуги»

и на портале правовой информации Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Менделеевского

муниципального района по социальным вопросам  Е.И. Ямалееву.

Руководитель                                                                                                    Р.А. Абдуллин